
Citta' di Castellammare di Stabia

Citta' Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI ED INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE DSG N° 1813/2022 DEL 13/09/2022

N° DetSet 228/2022 del 13/09/2022

Dirigente: MARIO OSCURATO

Istruttore proponente: CATELLO GARGIULO

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico degli impianti di pubblica 
illuminazione di parte del centro cittadino - Aggiudicazione della gara.

CUP. E89J22009710001 CIG. 9387255FDF

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MARIO OSCURATO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 1813/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



RELAZIONE ISTRUTTORIA
PREMESSO CHE:

 Con Determinazione a contrarre n.218 del 25/08/2022 – R.G. DSG n.1731 del 26/08/2022 – è stato
approvato il progetto per l’esecuzione dei “Lavori di efficientamento energetico degli impianti di
pubblica illuminazione di parte del centro cittadino” per un di € 170.000,00 di cui € 131.057,07 di
lavori ed € 38.942,93 di somme a disposizione dell’Amministrazione;

 Con il medesimo atto è stata indetta, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) della L.120/2020,
così come modificato dall’art.  51 della L.180/2021, che ha sostituito l’art.36 del D.Lgs. 50/2016,
apposita  procedura negoziata  su  piattaforma di  e-procurement  TUTTOGARE con l’invito  di  dieci
operatori economici, estratti a sorte tra quelli iscritti su piattaforma di e-procurement TUTTOGARE e
appartenenti alla categoria merceologica CPV 50232100-1 (servizi di manutenzione di impianti di
illuminazione  stradale),  a  presentare  migliore  offerta  tramite  R.d.O.  con  ribasso  percentuale
sull’importo posto a base d’asta, utilizzando il criterio del minor prezzo;

 In data 02/09/2022 si è proceduto presso la sede comunale Settore LL.PP. all’individuazione degli
operatori economici individuati dall’elenco presente sulla piattaforma e-procurement TUTTOGARE
ed appartenenti categoria merceologica CPV 50232100-1 (servizi  di manutenzione di impianti di
illuminazione stradale) da sottoporre a successivo sorteggio per l’individuazione dei dieci operatori
economici da invitare alla procedura negoziata;

 Con verbale registrato al Prt. G. dell’Ente al n.61505 del 02/09/2022 delle ore 09:32:24, sono stati
individuati n.44  operatori  economici  a  ciascuno  dei  quali  è  stato  attribuito,  tramite  software

applicativo EXCEL, un numero progressivo casuale per il successivo sorteggio:

N° RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA

1 SABESA S.p.A. 06648070636

2 O.G.ITEK SRLS 09804241215

3 GISA S.r.l. 07226650633

4 D.R. GROUP SRL 07770981210

5 ECM S.R.L. 03575121219

6 T.M.C. Costruzioni Immobiliari Italiane s.r.l. 0412515063

7 F. C GROUP SRL 03505630610

8 LEUCONOE SOCIETA' COOPERATIVA 01814590632

9 NEW I.T.E.C. S.R.L. 03072841210

10 CDF S.R.L.S. 06111350655

11 POGGIO IMPIANTI S.N.C. DI BIANCO SALVATORE &amp; C. 02506331210

12 ENGIE Servizi S.p.A. 01698911003

13 QUAGLIOZZI ROBERTO S.R.L. 03844970636

14 Global Energie S.r.l. 06555801213

15 D'ALESSANDRO COSTRUZIONI SRL 05083661214

16 VINCENZO MODUGNO SRL 01600330615

17 COSTRUZIONI MI.CA. SRL 04755181213

18 ITAL SEM S.R.L. 01783770611

19 Thermon s.r.l. 03722781212

20 CONSORZIO STABILE CANTIERE ITALIA 09577301212

21 TMC TECHNOLOGY SRL UNIPERSONALE 06265001211

22 technoproject S.r.l. 07167410633

23 SOC. COOP. PROGETTO 2000 A R.L. 07416870637

24 ELLEVI SRL 06905011216

25 EDIL PROJECT SRL 04155801212

26 MOD.ALL. S.R.L. 03978401218

27 I.T.(IMPIANTI TECNOLOGICI) DELL'ING.ASTENGO SRL 01328401219

28 SA.GE. IMPIANTI SOCIETA' COOPERATIVA ar.l. 07195930636

29 NISIMA SRL 03093130619

30 C.C.S. Consorzio Campale Stabile 03697610651

31 SITECOM IMPIANTI GENERALI SRL 09131921216

32 PRIMA BASE SRL 06238221219

33 sitecna srl 07488630638

34 C.L.D. IMPIANTI SRL 07581041212

35 ZETA SRL 06669401215

36 Mormile s.r.l. 01271961219

37 Elemove Srls 09624041217

38 R.C.R. RESTAURI SRL 06206891217

39 LANGELLA SRL 05839580635

40 Trs Impianti di Fabio Trasparente 05690081210



41 CFC GROUP SRL 06720040630

42 EDIL PA.GRI. S.R.L. 03143180614

43 SA.MA IMPIANTI SRLS UNIPERSONALE 05193640652

44 AMG SRL 05726020653

DATO ATTO CHE:
 con verbale Prt. G. n.61517 del 02/09/2022 delle ore 09:54:25, a seguito di sorteggio, sono stati

individuati i dieci operatori economici da invitare alla procedura negoziata:

N° RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA

17 COSTRUZIONI MI.CA. SRL 04755181213

42 EDIL PA.GRI. S.R.L. 03143180614

4 D.R. GROUP SRL 07770981210

36 Mormile s.r.l. 01271961219

10 CDF S.R.L.S. 06111350655

2 O.G.ITEK SRLS 09804241215

23 SOC. COOP. PROGETTO 2000 A R.L. 07416870637

14 Global Energie S.r.l. 06555801213

34 C.L.D. IMPIANTI SRL 07581041212

27 I.T.(IMPIANTI TECNOLOGICI) DELL'ING.ASTENGO SRL 01328401219

 in data 02/09/2022 è stata generata su portale e-procurement TUTTOGARE la gara n. 84 invitando i
dieci operatori economici estratti a presentare migliore offerta con ribasso sull’importo posto a base
di  gara  per  l’affidamento dei  “Lavori  di  efficientamento  energetico  degli  impianti di  pubblica
illuminazione  di  parte  del  centro  cittadino”  stabilendo  come  termine  ultimo  di  presentazione
dell’offerta il giorno 08/09/2022 alle ore 10:00;

 in  data  08/09/2022  si  è  costituito  il  Seggio  di  Gara  per  l’apertura  delle  buste  contenenti la
documentazione amministrative e l’offerta economica;

 allo scadere del termine ultimo di presentazione delle offerte, il Seggio di Gara ha constatato
che n.3 operatori economici hanno partecipato alla procedura:

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA

Global Energie S.r.l. 06555801213
Mormile s.r.l. 01271961219

O.G.ITEK SRLS 09804241215

In fase di verifica della documentazione amministrativa degli operatori economici partecipanti è emersa la
necessità di ricorrere all’istituto del soccorso istruttorio per n.2 operatori, e che all’esito dell’integrazione si
è proceduto all’apertura dei plichi contenenti le offerte economiche di tutte le n.3 ditte partecipanti, come
da verbale n.1 del 08/09/2022 e n.2 del 09/09/2022;

PRESO ATTO dei ribassi percentuali offerti dagli operatori economici, verbale del 09/09/2022 del
Seggio di Gara risulta:

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA RIBASSO %

Global Energie S.r.l. 06555801213 3,00

Mormile s.r.l. 01271961219 9,50

O.G.ITEK SRLS 09804241215 4,95

PRESO ATTO:
 delle risultanze della procedura di gara;
 che l’operatore economico MORMILE S.R.L. con sede in Piano di Sorrento (NA) alla via Casa Rosa

n.40,  P.IVA n. 01271961219,  è  risultato migliore  offerente,  presentando un ribasso percentuale
sull’importo posto a base gara pari al 9,50;

CONSIDERATO il ribasso offerto, il quadro economico diventa il seguente:

QUADRO ECONOMICO POST GARA - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

A) LAVORI

A.1 Lavori di efficientamento € 115.152,08

A 2 Oneri per la sicurezza € 3.817,20

 Totale A (A.1+A.2) € 118.969,28

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Ribasso di Gara (compreso di iva al 22%) € 14.747,10

B.2 art 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 2.621,14

B.3 IVA nella misura del 22% € 26.173,24



B.4 Contributo ANAC € 30,00

B.5 Oneri per lo smaltimento (compresi di iva di legge) € 4.838,10

B.6 Imprevisti € 2.621,14

 Totale B (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5) € 51.030,72

TOTALE (A+B) € 170.000,00

Il tutto dando atto che nei documenti di gara l’Ente si è riservata la facoltà di utilizzare il ribasso di gara per
la realizzazione di  ulteriori  lavori  di  sostituzione di  corpi  illuminanti che l’appaltatore sarà obbligato ad
eseguire agli stessi patti e condizioni del contratto di appalto;
SI PROPONE:

 di approvare il verbale del Seggio di Gara n.1 del 08/09/2022 e n.2 del 08/09/2022, che allegati alla
presente ne costituiscono parte integrante;

 di  affidare  l’appalto  dei  “Lavori  di  efficientamento  energetico  degli  impianti di  pubblica
illuminazione di parte del centro cittadino” alla ditta MORMILE S.R.L. con sede in Piano di Sorrento
(NA) alla via Casa Rosa n.40, P.IVA n. 01271961219 che ha offerto un ribasso percentuale pari al
9,50 sull’importo posto a base gara;

Il R.U.P. 
  ing. Catello GARGIULO

IL DIRIGENTE
PRESO ATTO della relazione istruttoria del RUP che qui si intende integralmente richiamata;
VISTO il Decreto Commissariale n. 36 del 01/07/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico
di dirigente dei Settori V – Lavori Pubblici, nonché ad interim del settore VII – Urbanistica;
VISTO

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
 il «Regolamento recante il Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19

aprile 2000, n. 145 e s.m.i., per le parti non abrogate;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii;
 le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei

contratti pubblici  di importo inferiore alle soglie  di rilevanza comunitaria,  indagini  di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità
con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016,  aggiornate  con  successive  delibere  del  Consiglio
dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019;

 il  Decreto  Legge  16  luglio  2020,  n.  76  (cd.  “Decreto  Semplificazioni”),  convertito  in  Legge  11
settembre 2020, n. 120;

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. “Decreto Rilancio”);
 la Legge n. 108 del 29/07/2021;
 gli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
 le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;
 il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del  D.  Lgs.

118/2011; 
 lo statuto comunale;
 la Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio N. 41/2022 del 21/04/2022, con la quale è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;
 la Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio N. 42/2022 del 21/04/2022, con la quale è

stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
 il  Piano Anticorruzione 2022/2024, approvato con Deliberazione Commissariale con i poteri della

Giunta N. 45/2022 del 28/04/2022;
Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A
DI APPROVARE il verbale del Seggio di Gara n.1 del 08/09/2022 e n.2 del 09/09/2022;
DI AGGIUDICARE l’appalto dei “Lavori di efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione
di parte del centro cittadino” alla ditta MORMILE S.R.L. con sede in Piano di Sorrento (NA) alla via Casa Rosa
n.40, P.IVA n. 01271961219 che ha offerto un ribasso percentuale pari al 9,50 sull’importo posto a base
gara;



DI IMPEGNARE a favore della  ditta MORMILE S.R.L. con sede in Piano di Sorrento (NA) alla via Casa Rosa
n.40, P.IVA n. 01271961219, l’importo complessivo di € 167.348,86 sul Cap. n.3504 EPF 2022 il tutto dando
atto che nei documenti di gara l’Ente si è riservata la facoltà di utilizzare il ribasso di gara per la realizzazione
di ulteriori lavori di sostituzione di corpi illuminanti che l’appaltatore sarà obbligato ad eseguire agli stessi
patti e condizioni del contratto di appalto;
DI IMPEGNARE a favore di ANAC l’importo di € 30,00 sul Cap. n.3504 EPF 2022;
DI IMPEGNARE  a favore di Soggetti Vari con causale “Somme ex art.113 D. Lgs.50/2016”  l’importo di  €
2.621,14 sul Cap. n.3504 EPF 2022;
DI DARE ATTO CHE  in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.,
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori è stato attribuito il Codice CIG:
9387255FDF;
DI DARE ATTO CHE:

 ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge 241/90 e dell'art.  1  comma 9 lett.  e della  Legge n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo alla scrivente rispetto
all’adozione del presente atto;

 ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009),
il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

 il presente procedimento è conforme alle norme che regolano gli impegni di spesa e la tempestività
dei pagamenti;

DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  per  gli
adempimenti di propria competenza;
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata, ai sensi dell'art.183, comma 7, del citato
D.Lgs. 267/2000, dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
DI TRASMETTERE altresì copia della presente determina all’ufficio di segreteria per la pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line.
Si rende noto che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. Campania, entro
60 gg.

Il Dirigente del Settore LL.PP.
Ing. Mario OSCURATO









Citta' di Castellammare di Stabia – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 228/2022 del 13/09/2022, avente oggetto: 

Lavori di efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione di parte del centro cittadino - 

Aggiudicazione della gara.

CUP. E89J22009710001 CIG. 9387255FDF

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Mormile srl

Lavori di 
efficientamento 
energetico degli 
impianti di pubblica 
illuminazione di parte
del centro cittadino

€ 167.348,86 03504
Imp
egn

o
2148 2022

Soggetti vari 
- somme ex 
art. 113 
D.Lgs. 
50/2016

Lavori di 
efficientamento 
energetico degli 
impianti di pubblica 
illuminazione di parte
del centro cittadino

€ 2.621,14 03504
Imp
egn

o
2149 2022

A.N.A.C.

Lavori di 
efficientamento 
energetico degli 
impianti di pubblica 
illuminazione di parte
del centro cittadino

€ 30,00 03504
Imp
egn

o
2150 2022

Totale Importo:      € 170.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2022-09-13T13:46:43+0200
	Mario Oscurato


		2022-09-13T18:33:09+0200
	ANTONIO VERDOLIVA




